
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail- prtocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA
VERBALE DI GIUNTA COMUNALE

N° 52 del 04-09-2020

Oggetto:Progetto per il recupero del patrimonio edilizio esistente, in
particolare per promuovere la realizzazione di interventi volti al
perseguimento dello sviluppo urbano sostenibile e della rigenerazione
delle aree urbane attraverso interventi di adeguamento e
miglioramento di opere di urbanizzazione primaria e secondaria.
Approvazione progetto definitivo e contestuale nomina del RUP.

L'anno  duemilaventi, il giorno  quattro del mese di settembre, alle ore 13:00, nella casa
comunale.
Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento
dei Signori:

Pelosi Maurizio SINDACO P
PUCCI FRANCO ASSESSORE P
Fulvimari Daniele ASSESSORE P
Partecipa il VICE SEGRETARIO  Dr. Fabio Laurenzi;
Riconosciuto  legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pelosi Maurizio Sindaco, assume la
Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra
indicato.

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta:
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' tecnica del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U.
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali.

Data: 02-09-20 Il Responsabile del servizio
F.to Pelosi Maurizio

___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' contabile del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U.
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali.

Data: 02-09-20 Il Responsabile del servizio
F.to Laurenzi Fabio

_________________________________________________________________________



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
che l’Amministrazione comunale intende potenziare delle opere di-

urbanizzazione esistenti attraverso la realizzazione di un parco urbano
rimasto privo delle necessarie opere di urbanizzazione, utilizzando sistemi di
efficientamento energetico per contenere le spese di gestione e
l’inquinamento luminoso;
che con “Avviso pubblico per la concessione di contributi ai Comuni per la realizzazione-

di Opere di Urbanizzazione - L.R. 40/2017 - Annualità 2020” pubblicato sul
B.U.R.A. Speciale N. 116 del 7 Agosto 2020 è stata promossa la realizzazione
di interventi volti al perseguimento dello sviluppo urbano sostenibile e della
rigenerazione delle aree urbane attraverso l’assegnazione di contributi
regionali a favore dei Comuni Abruzzesi per la realizzazione, l’adeguamento
ed il miglioramento di opere di urbanizzazione primaria e secondaria;
che la scadenza per la presentazione delle domande è stata fissata nel termine-

del 30° giorno dalla pubblicazione dell’Avviso di cui sopra sul B.U.R.A.T. e
sul sito web della Regione Abruzzo utilizzando gli appositi moduli A(schema
di Domanda) e B (proposta progettuale) e dunque alla data del 06.09.2020;
che la partecipazione alla procedura di concessione del contributo prevede-

l’invio, tra l’altra documentazione, di una proposta progettuale “redatto
secondo il modello della scheda “Modulo B” , allegata all’avviso della Regione
Abruzzo.

Rilevato che L’ufficio Tecnico ha predisposto il progetto definitivo in atti per “la
realizzazione di un parco urbano, realizzazione di opere di urbanizzazione L.R.
40/2017 – annualità 2020” costituito dalla seguente documentazione;

D01 - Relazione generale;-

D02 - Relazioni tecniche specialistiche;-

D03 - Studio di inserimento urbanistico;-

D04 - Elaborati grafici;-

D05 - Titolo di proprietà;-

D06 - Elenco prezzi unitari e analisi nuovi prezzi;-

D07 - Computo metrico estimativo;-

D08 - Prime indicazioni per la sicurezza;-

D09 - Quadro economico;-

Modulo A e Modulo B (dell’Avviso).-

Preso atto che il predetto progetto definitivo presenta il seguente quadro economico:

A 1.a Importo lavori a corpo € 0,00

A 1.b Importo lavori a misura € 72.075,27

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 04-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



A 1.c Oneri per la sicurezza da PSC € 6.257,79

A.1 IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA € 78.333,06

A.2 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO € 72.075,27

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B 1.a Imprevisti € 1.566,66

B.1 Imprevisti, Varianti ed Accordi bonari (max 8%) € 1.566,66

B.2 Spese generali e per servizi tecnici (max 8%) € 6.266,64

B.3 Spese per accertamenti, verifiche e allacciamenti € 1.200,00

B.4 Spese per ANAC ed ottenimento autorizzazioni varie € 600,00

B.5 Spese per incentivi (DLgs 163/06 e smi - art. 92 - max 2%) € 1.566,66

B 6.a IVA per Lavori base di gara € 7.833,31

B 6.b IVA per Imprevisti ed altro € 344,67

B 6.c CNPAIA € 298,67

B 6.d IVA per Spese generali e tecniche e CNPAIA € 1.708,37

B.6 Spese per IVA e CNPAIA € 10.185,01

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 21.384,97

TOTALE COSTO INTERVENTO € 99.718,03

VISTO che l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che per ogni singola procedura per
l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano un responsabile
unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione,
dell'affidamento, dell'esecuzione.

Visto che la spesa complessiva dei lavori, come si evince dal quadro economico,
ammonta ad € 97.125,31, che l’amministrazione intende coprire tramite la concessione del
contributo regionale di cui all’“Avviso pubblico per la concessione di contributi ai Comuni per la
realizzazione di Opere di Urbanizzazione - L.R. 40/2017 - Annualità 2020” pubblicato sul
B.U.R.A. Speciale N. 116 del 7 Agosto 2020.

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 04-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Considerato che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i lavori di
realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle
indicazioni stabiliti nel progetto di fattibilità tecnico ed economica.

Esaminato il progetto definitivo e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione.

Dato atto:
che le aree sulle quali si prevede di effettuare gli interventi sono di proprietà-

comunale;
che il progetto in questione non è assistito da altri finanziamenti pubblici.-

Acquisito, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 267/2000, il parere del Responsabile del Servizio
Tecnico in ordine alla regolarità tecnica.

Acquisito, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 267/2000, il parere del Responsabile del Servizio
Finanziario in ordine alla regolarità contabile.

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs 267/2000.

Con votazione favorevole unanime

DELIBERA

Di rendere le premesse parte integrante e sostanziale del presente1)
dispositivo.

Di prendere atto, dell’“Avviso pubblico per la concessione di contributi ai Comuni per la2)
realizzazione di Opere di Urbanizzazione - L.R. 40/2017 - Annualità 2020” pubblicato
sul B.U.R.A. Speciale N. 116 del 7 Agosto 2020 con il quale è stata promossa la
realizzazione di interventi volti al perseguimento dello sviluppo urbano sostenibile
e della rigenerazione delle aree urbane attraverso l’assegnazione di contributi
regionali a favore dei Comuni Abruzzesi per la realizzazione, l’adeguamento ed il
miglioramento di opere di urbanizzazione primaria e secondaria.

Di approvare il progetto definitivo tecnico ed economico in atti per “la3)
realizzazione di un parco urbano, realizzazione di opere di urbanizzazione L.R.
40/2017 – annualità 2020” costituito dalla seguente documentazione;

D01 - Relazione generale;-

D02 - Relazioni tecniche specialistiche;-

D03 - Studio di inserimento urbanistico;-

D04 - Elaborati grafici;-

D05 - Titolo di proprietà;-

D06 - Elenco prezzi unitari e analisi nuovi prezzi;-

D07 - Computo metrico estimativo;-

D08 - Prime indicazioni per la sicurezza;-

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 04-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



D09 - Quadro economico;-

Modulo A e Modulo B (dell’Avviso).-

che riporta il seguente quadro economico:

A 1.a Importo lavori a corpo € 0,00

A 1.b Importo lavori a misura € 72.075,27

A 1.c Oneri per la sicurezza da PSC € 6.257,79

A.1 IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA € 78.333,06

A.2 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO € 72.075,27

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B 1.a Imprevisti € 1.566,66

B.1 Imprevisti, Varianti ed Accordi bonari (max 8%) € 1.566,66

B.2 Spese generali e per servizi tecnici (max 8%) € 6.266,64

B.3 Spese per accertamenti, verifiche e allacciamenti € 1.200,00

B.4 Spese per ANAC ed ottenimento autorizzazioni varie € 600,00

B.5 Spese per incentivi (DLgs 163/06 e smi - art. 92 - max 2%) € 1.566,66

B 6.a IVA per Lavori base di gara € 7.833,31

B 6.b IVA per Imprevisti ed altro € 344,67

B 6.c CNPAIA € 298,67

B 6.d IVA per Spese generali e tecniche e CNPAIA € 1.708,37

B.6 Spese per IVA e CNPAIA € 10.185,01

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 21.384,97

TOTALE COSTO INTERVENTO € 99.718,03

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 04-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Di nominare, per l’intervento in oggetto, Responsabile Unico del Procedimento (RUP)4)
l’Ing. Chiara Recchiuti, responsabile dell’Ufficio Sisma del Comune di Capitignano.

Di trasmettere copia della presente deliberazione:5)
al Responsabile del Servizio Tecnico di questo Comune e R.U.P. per gli-

adempimenti consequenziali;
alla Regione Abruzzo – pec: dpc@pec.regione.abruzzo.it-

Inoltre, con separata votazione unanime,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione, data l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi
del 4° comma dell’Art. 134 del D. Lvo. n° 267/2000 e s.m.i..

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 04-09-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE - SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pelosi Maurizio F.to  Dr. Fabio Laurenzi

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale online con n°474
in data odierna ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 05-09-2020       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                     F.to Dr. Fabio Laurenzi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto, decorsi 10
giorni dalla pubblicazione ai sensi Art.134, comma terzo, del D.Lgs 18 agosto 2000, n.
267;

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 04-09-2020 perché
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma quarto, del D.Lgs 18 agosto
2000, n. 267);

Addì  04-09-2020

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dr. Fabio Laurenzi

COPIA CONFORME  ALL’ORIGINALE

Capitignano, 05-09-2020 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Fabio Laurenzi

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 04-09-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 04-09-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI CAPITIGNANO


